АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

23 марта 2018 года № 77-рг

г. Холм

Об утверждении Плана мероприятий по повышению поступления
налогов и неналоговых платежей в консолидированный бюджет

Холмского муниципального района

В целях повышения поступления налогов  и неналоговых платежей в

консолидированный бюджет Холмского муниципального района

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по повышению

поступления налогов и неналоговых платежей в консолидированный бюджет

Холмского муниципального района (далее – План).

2. Комитетам, отделам Администрации Холмского муниципального

района, Администрациям сельских поселений, ответственным за выполнение

мероприятий Плана, первому заместителю Главы администрации района

Прокофьевой Т.А.

3. Первому заместителю Главы администрации района Прокофьевой

Т.А. ежеквартально, начиная со 2 квартала 2018 года, до 10 числа месяца,

следующего за отчетным, предоставлять информацию о выполнении

мероприятий Плана Главе Холмского муниципального района Саляеву В.И.

3. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

4. Опубликовать распоряжение в периодическом печатном издании -

бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации

Холмского муниципального района в информационно -

телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального района

В.И. Саляев

2

УТВЕРЖДЁН

распоряжением Администрации

района от 23.03.2018 № 77-рг

ПЛАН

мероприятий по повышению поступления налогов и неналоговых

платежей в консолидированный бюджет Холмского муниципального

района в 2018 году
№  Содержание мероприятия Срок

исполнения

Ответственные

исполнители

1 2 3 4

1. Мероприятия в области экономической политики в отраслевом разрезе

1.1. Выявление фактов незаконного

недропользования песчано-гравийными

смесями и  сообщение о них в

соответствующие органы для  принятия

мер, установленных законодательством,

в отношении лиц, осуществляющих

недропользование при отсутствии

оформленных в установленном порядке

разрешений (лицензий)

на постоянной

основе

Отдел по

управлению

муниципальным

имуществом и

экономики

Администрации

района

Администрации

сельских поселений

(по согласованию)

2. Мероприятия по обеспечению полноты учета налогоплательщиков

2.1. Проведение мероприятий работы по

выявлению лиц, осуществляющих

предпринимательскую деятельность без

государственной регистрации на

территории  Холмского района.

Побуждение их в ходе всех мероприятий

взаимодействия с данными лицами к

государственной регистрации в качестве

индивидуальных предпринимателей

(представлению заявлений в качестве

«самозанятого лица» – к постановке на

учет в налоговом органе).

на постоянной

основе

Отдел по

управлению

муниципальным

имуществом и

экономики

Администрации

района

Администрации

сельских поселений

(по согласованию)

2.2. Выявление иногородних организаций,

осуществляющих деятельность без

поста-новки на учет по месту

осуществления деятельности и

сообщение о них в  налоговые органы

на постоянной

основе

Комитет финансов

Администрации

района

2.3. Организация и проведение в  районе

совместно  межрайонной инспекцией

ФНС РФ по Новгородской области

рейдовых мероприятий по объектам

торговли и оказания услуг (по контролю

за деятель-ностью субъектов

предпринимательства, осуществляющих

деятельность в сферах индивидуального

жилищного строительства, розничной

торговли, включая торговлю

строительными материалами, оказания

 Отдел по

управлению

муниципальным

имуществом и

экономики

Администрации

района

3

услуг общественного питания, бытового

обслуживания населения) в целях

выявления и пресечения

правонарушений, связанных с

применением контрольно-кассовой

техники

3. Налог на доходы физических лиц

3.1. Обеспечить проведение мероприятий по

легализации «теневой» заработной платы

проведение мероприятий,  направленных

на выявление фактов неоформления

трудовых отношений с работниками;

проведение  заседаний

межведомственной  комиссии  при

района по легализации «теневой»

заработной платы с участием

представителей налоговых органов,

Пенсионного фонда, сотрудников

правоохранительных органов и

прокуратуры

на постоянной

основе

1-й заместитель

Главы

администрации

района Прокофьева

Т.А.

3.2. Участие в  информационном  обмене с

министерством труда и социальной

защиты населения Новгородской

области, отраслевыми министерствами,

Пенсионным фондом, МВД, с целью

выявления фактов выплаты заработной

платы ниже величины прожиточного

минимума или среднеотраслевого

уровня. Формирование списков

налоговых агентов, допустивших

подобные факты, для рассмотрения на

заседаниях межведомственной комиссии

по легализации налоговой базы и базы по

страховым взносам, мониторингу

ситуации по снижению неформальной

занятости при Администрации района

на постоянной

основе

Отдел по

управлению

муниципальным

имуществом и

экономики

Администрации

района

3.3. Работа по легализации полученных

гражданами доходов и, как следствие,

пополнение бюджета  района. Вызов на

заседания межведомственной комиссии

по легализации налоговой базы и базы по

страховым взносам, мониторингу

ситуации по снижению неформальной

занятости  при Администрации район и

заслушивание граждан, осуществляющих

нелегальную деятельность и получивших

доход, в отношении которого не был

исчислен и уплачен налог на доходы

физических лиц

на постоянной

основе

Отдел по

управлению

муниципальным

имуществом и

экономики

Администрации

района

Администрации

сельских поселений

(по согласованию

4. Налог на имущество организаций и физических лиц

4

4.1. Выявление и вовлечение в налоговый

оборот неучтенных (в отношении которых

государственный кадастровый учет и

(или) государственная регистрация прав

не осуществлена) объектов

недвижимости, расположенных на

территории  района

на постоянной

основе

Отдел по вопросам

жизнеобеспечения и

строительства

Администрации

района

Отдел по

управлению

муниципальным

имуществом и

экономики

Администрации

района

Администрации

сельских поселений

(по согласованию)

4.2. Принятие мер в целях обеспечения

полноты поступления налога на

имущество организаций, в том числе в

отношении объектов налогообложения,

по которым налог исчисляется исходя из

кадастровой стоимости:

обеспечение взаимодействия с

министерством инвестиционной политики

Новгородской области по формированию

перечня объектов недвижимого

имущества, предусмотренного подпунктом 1

пункта 7 статьи 378.2 НК РФ на

очередной налоговый период (далее

Перечень) в части представления для

формирования Перечня информации:

содержащейся в ЕГРН, в том числе о

наименовании, разрешенном

использовании, назначении

соответствующих объектов недвижимости;

о соответствующих объектах

недвижимости, принадлежащим

индивидуальным предпринимателям,

использующим специальные налоговые

режимы

не позднее

31.12.2018 – в

отношении

Перечня на

2019 год по

итогам

отчетных

(I квартал,

полугодие и 9

месяцев

текущего года)

и налогового

периодов

Отдел по

управлению

муниципальным

имуществом и

экономики

Администрации

района

Администрации

сельских поселений

(по согласованию)

 по результатам обследования объектов

недвижимости, проведенного в

соответствии с пунктом 9 статьи 378.2

НК РФ

постоянно

4.3. Обеспечение информационного обмена в

электронном виде сведениями о

выданных разрешениях на ввод объектов

капитального строительства в

эксплуатацию для привле-чения

эксплуатанта-организации к своевре-

менному учету объектов в качестве

основных средств и к уплате налога на

ежеквартально,

до 30 числа

месяца,

следующего за

истекшим

кварталом

Отдел по вопросам

жизнеобеспечения и

строительства

Администрации

района

5

имущество организаций

4.4. Проведение работ по дополнению и

(или) уточнению сведений об объектах

недвижимого имущества, в том числе:

установление (уточнение) площадей

зданий, помещений, сооружений;

установление (уточнение) адреса места

нахождения зданий, помещений,

сооружений;

установление правообладателей зданий,

помещений, сооружений

на постоянной

основе

Отдел по вопросам

жизнеобеспечения и

строительства

Администрации

района

Отдел по

управлению

муниципальным

имуществом и

экономики

Администрации

района

4.5. Обеспечение проведения мониторинга

налоговых ставок по налогу на

имущество физических лиц.

Организация подготовки предложений

по оптимиации налоговых льгот по

налогу на имущество физических лиц,

предоставлен-ных органами местного

самоуправления Холмского

муниципального района.

Рассмотрение вопроса о подготовке

проектов нормативных правовых актов

органов местного самоуправления

Холмского муниципального района,

предусматривающих устранение

неэффективных налоговых льгот

(пониженных ставок) по налогу на

имущество физических лиц

до 01.12.2018 Комитет финансов

Администрации

района

Администрации

сельских поселений

(по согласованию)

 Рассмотрение вопроса о подготовке

проектов нормативных правовых актов

органов местного самоуправления

Холмского муниципального района,

предусмат-ривающих устранение

неэффективных налоговых льгот

(пониженных ставок) по налогу на

имущество физических лиц

5. Земельный налог

5.1. Организация работы по выявлению

отсутствующих и (или) недостоверных

сведений о земельных участках

(кадастровая стоимость, площадь,

категория земель и (или) вид

разрешенного использования, группа

видов разрешенного использования) для

дальнейшего определения (уточнения) и

вовлечения в налоговый оборот

на постоянной

основе

Отдел по

управлению

муниципальным

имуществом и

экономики

Администрации

района

Администрации

сельских поселений

(по согласованию)

5.2. Выявление находящихся в собственности

или на праве постоянного (бес-срочного)

на постоянной

основе

Отдел по

управлению

6

пользования и используемых для

сельскохозяйственного производства или

используемых не по целевому

назначению земельных участков,

отнесенных к землям сельско-

хозяйственного назначения или к землям в

составе зон сельскохозяйственного

использования в населенных пунктах и

передача указанных сведений в

налоговые органы для рассмотрения

вопроса об основаниях применения

ставки земельного налога

муниципальным

имуществом и

экономики

Администрации

района

Отдел сельского

хозяйства

Администрации

района

Администрации

сельских поселений

(по согласованию

5.3. Уточнение сведений о правообладателях

ранее учтенных земельных участков в

случае отсутствия соответствующих

сведений в едином государственном

реестре недвижимости и передача

информации в установленном статьей 85

НК РФ порядке для постановки их на

учет в налоговом органе

на постоянной

основе

Отдел по

управлению

муниципальным

имуществом и

экономики

Администрации

района

Администрации

сельских поселений

(по согласованию)

5.4. Обеспечение проведения мониторинга

налоговых ставок по земельному налогу.

Организация подготовки предложений

по оптимизации налоговых льгот по

земельному налогу, предоставленных

органами местного самоуправления

Холмского муниципального района

Рассмотрение вопроса о подготовке

проектов нормативных правовых актов

органов местного самоуправления

Холмского муниципального района,

предусматривающих устранение

неэффективных налоговых льгот

(пониженных ставок) по земельному

налогу

до 01.12.2018 Отдел по

управлению

муниципальным

имуществом и

экономики

Администрации

района

Администрации

сельских поселений

(по согласованию)

6. Неналоговые доходы

6.1. Ведение претензионной работы с

неплательщиками арендной платы за

землю

на постоянной

основе

Отдел по

управлению

муниципальным

имуществом и

экономики

Администрации

района

6.2. Обращение в суд о взыскании

задолженности по арендной плате за

земельные участки

на постоянной

основе

Отдел по

управлению

муниципальным

имуществом и

экономики

Администрации

7

района

7. Легализация налоговой базы

7.1. Обеспечение проведения заседаний

межведомственной комиссии по

легализации налоговой базы и базы по

страховым взносам, мониторингу

ситуации по снижению неформальной

занятости при Администрации района и

представление информации о результатах

мониторинга по снижению неформальной

занятости и мони-торинга ситуации по

легализации налоговой базы и базы по

страховым взносам  министерство

социальной защиты Новгородской

области и министерство финансов

Новгородской области

по мере

необходимости,

но не реже

одного раза в

квартал

Первый заместитель

Главы

администрации

района Прокофьева

Т.А.

Комитет финансов

Администрации

района

Комитет социальной

зашиты

Администрации

района

7.1.А

Организация работы межведомственной

комиссии по легализации налоговой базы

в отношении налогоплательщиков,

имеющих налоговые риски, в том числе:

Ежеквартально 1-й заместитель

Главы

администрации

района Прокофьева

Т.А. налоговую нагрузку ниже

среднеотраслевой по региону или

декларирующих убытки по результатам

финансово-хозяйственной деятельности

выплату заработной платы ниже

минимальной